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SEZNAM ZKRATEK

PAS – poruchy autistického spektra

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

DSM-IV – diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

ADHD – (Attention Deficit Hyperactivity Desorder) porucha pozornosti

s hyperaktivitou

ABA – aplikovaná behaviorální terapie

SPC – speciálně pedagogické centrum

NÚV – národní ústav pro vzdělávání

NAUTIUS – národní ústav pro autismus

APLA – asociace pomáhající lidem s autismem

IVP – individuální vzdělávací plán

IQ – inteligenční kvocient

SVP – speciálně vzdělávací potřeby
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ÚVOD

Problémy integrace autistických dětí do běžných škol je čím dál tím

aktuálnějším tématem dnešní doby. Mnoho rodičů si klade otázku, zda má jejich dítě

s touto poruchou nárok na normální běžnou školu a jak vše může ve škole vůbec

zvládat. Z tohoto důvodu jsme se začali zabývat tímto tématem. Bylo by dobré vědět,

jak pomoci bezproblémové integraci těchto dětí a jak k nim přistupovat, aby zvládli

začlenit se mezi ostatní. Chtěli bychom tím docílit dostatečné znalosti problémů

začlenění dětí s poruchami autistického spektra a lépe se jim vyhnout nebo alespoň

minimalizovat.

Psaní o autistických dětech jsem si nevybrala náhodně. Před pár lety jsem

pracovala jako lektorka v Akademii nadání s těmito dětmi. Učení s nimi nebylo vždy

lehké, a proto mě začalo zajímat toto téma. Během své náslechové praxe jsem

se setkala také s žákem, který měl Aspergerův syndrom. Napadlo mě, že bych si s ním

ve své třídě vůbec nevěděla rady a zajímalo mě, jak to zvládají ostatní učitelé,

s čím mají tyto děti potíže ve škole a jak s nimi pracují rodiče.

Cílem mé diplomové práce bylo dopátrat se co nejvíce informací o autistických

dětech, o problémech začlenění dětí s poruchami autistického spektra, o problémech

učitelů s těmito dětmi a o celkovém přístupu rodičů. Ráda bych tímto ostatním, kteří

si moji práci přečtou, utvořila o této problematice dostatečné povědomí. Informace

mohou být pro někoho velmi užitečné.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická je

rozdělena do tří kapitol, které mají několik podkapitol. První kapitola se věnuje

celkovým znalostem o autistických dětech, druhá integraci těchto dětí a třetí

inkluzivnímu vzdělávání. Druhá část obsahuje kazuistiku dvou žáků s poruchami

autistického spektra a rozhovory jejich matek a učitelek, které je vyučují nebo

nějakou dobu vyučovaly. Do jednoho rozhovoru se připojila také asistentka pedagoga,

která také přispěla svými odpověďmi. Rozhovory se vzájemně porovnávají.

Bylo mou snahou přistupovat k celkové práci odpovědně a informace

sdružovat do přehledného komplexu. Věřím, že poznatky z mé práce jistě někdo rád

využije.
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1 POJEM AUTISMUS

Poruchy autistického spektra dále jen PAS patří mezi pervazivní vývojové

poruchy, tedy nemluvíme zde pouze o jedné narušené oblasti, ale o více okruzích.

Zásadně narušené složky, ve kterých se postižení projevuje, jsou sociální interakce,

komunikační složka a představivost.1 Do projevů této poruchy patří také motorické

obtíže a specifika kognitivního vývoje, dále pak zvláštnosti, související s touto

poruchou. Projevy narušeného chování mohou být jak vnější, tak vnitřní. 2

1.1 HISTORIE

Termín autismus vznikl ze slova autos, přeloženo jako sám, samo. Do oboru

psychiatrie patří příčinou švýcarského psychiatra Eugenovi Bleurelovi, který tak

v roce 1911 označoval soubor symptomů schizofrenie. Termín autismus dále použil

roku 1943 rakousko – americký dětský psychiatr dr. Leo Kanner pro neobvyklé

chování dětí s mentální retardací, které měly potíže právě s komunikací a sociálními

vztahy. Působila na ně izolovanost od ostatních. Dr. Hans Asperger pak popsal v téže

době jinou formu autismu, která se projevuje například vysokou inteligencí u autistů,

jedná se o Aspergerův syndrom. V řadě učebnic a slovníků se pod pojmem autismus

dočítáme o definici související se schizofrenií. Důsledkem je, že informace o autismu

jsou mezi odborníky nedostačující.

Lidé s autismem už žili ve světě mnohem dříve, byly svým atypickým

chováním označovány za „svaté děti.“ Pozornost přitahovali lidé s nadprůměrnými

schopnostmi a zvláštním chováním, u kterých se pravděpodobně jednalo

o Aspergerův syndrom nebo případy autismu.3 Již zmíněný Kanner se nejprve

domníval, že autismus je vrozený, Později se zaměřil na zkoumání rodičovských

charakteristik a označoval rodiče dětí těchto dětí jako chladné, sobecké, zajímající se

o sebe. Margaret Mahlerová autismus zařazuje mezi vývojové psychózy. Její názory

kladly vinu také rodičům, a to především matce. Dalším zastáncem teorie, kdy na vině

1 BITTMANNOVÁ, Lenka a Julius BITTMANN. Prevence a účinné řešení šikany. Praha: Pasparta
Publishing, 2016. ISBN 978-80-88163-15-2. s. 12-13 (s. 90)
2 VITÁSKOVÁ, Kateřina a Lucie KYTNAROVÁ. Pragmatická jazyková rovina u osob s poruchami
autistického spektra. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. ISBN 978-80-244-5214-2. s. 9
(s. 164)
3 THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-091-7. s. 34-35
(s. 456)
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jsou rodiče je americký dětský psychiatr Bruno Betleheim. Je přesvědčen, že dítě

na svět přichází aktivní, vysílá signály a přijímá informace z vnějšího světa.4 Další

zajímavou myšlenku prosadila Frances Tustinová, která autismus považovala

za abnormální prodloužení orálního stadia způsobené nedostatečnou výchovou.

Výsledkem pak byly rozvrácené rodiny, kdy si rodiče vzájemně kladli vinu, děti

byly dány do ústavních zařízení, aby se tak vyhýbaly rodinnému prostředí. 5

1.2 RANÝ VÝVOJ AUTISMU

Rozdíly lze vnímat už od raného počátku vývoje dítěte. Pro děti s touto

poruchou je zřejmý pouze jeden z přístupů ke světu, a to přístup fyzický nikoli

sociální. 6

Jak bylo uvedeno v úvodní kapitole, existují tři zásadní složky. Z pohledu

složky sociální interakce je jiné chápání zřejmé už od prvních reakcí narozeného

dítěte, kdy dítě vnímá dva světy. Ve světě, kdy dítě poznává neživé věci, zkoumá

zvuky, tvary tím, že předměty strká do pusy, ohmatává nebo s nimi hází, se vždy

dostaví stejná reakce. Svět, kde se objevuje máma, táta a jiné osoby, je mnohem

zábavnější.7 Velmi obtížné je v tomto světě porozumět řeči těla, což jsou výrazy

obličeje, komunikace očima, to, co je pro normální zdravé děti automatické, se děti

s PAS učí nazpaměť.8

Z pohledu složky komunikační existují děti, u kterých je vytvořena funkční

slovní zásoba, tedy pochopí gramatická pravidla. Existuje ale většina dětí s autismem,

u kterých se nevytvoří aktivní mluvená řeč. Každopádně děti s PAS mají obecně

problém s komunikací.9

Se zaměřením na představivost je svět u autistů vnímán reálně. Jsou odkázáni

na vnímání smysly. Těžké je pro ně dostat se do představ propojených již s nějakou

4 THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-091-7. s. 38-39
5 THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-091-7. s. 40
6 BEYER, Jannik a Lone GAMMELTOFT. Autismus a hra. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-157-3. s. 14
(s. 104)
7 BEYER, Jannik a Lone GAMMELTOFT. Autismus a hra. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-157-3. s 22-
23
8 BEYER, Jannik a Lone GAMMELTOFT. Autismus a hra. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-157-3. s 24

[…]


amongst the other children. The case reports were processed by observing,

interviewing and documents analyzing.
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PŘÍLOHY

Rozhovor s rodiči chlapců

Oblast rodič – dítě

1. V jakém období jste zpozorovala nějaké změny v chování svého dítěte?

2. O jaké změny se jednalo?

3. Napadlo Vás, že by se mohlo jednat o poruchy autistického spektra?

4. Vyhledala jste nějakou odbornou pomoc?

5. Zapůjčila jste si odbornou literaturu o této poruše?

6. Radila jste se někdy s kamarádkami, zda mají v tomto směru zkušenosti?

7. Dělají těmto dětem potíže změny v ,,zaběhlých“ procesech?

8. Věnujete dítěti s PAS více času, než byste věnovala zdravému dítěti?

9. Dělá dítěti problém komunikace?

10. Má problémy s kontaktem s cizími lidmi?

11. Co je z Vašeho pohledu při výchově dítěte nejnáročnější?

12. Projevují se u Vašeho dítěte prvky fantazie?

13. Projevují se u žáka s PAS nějaké zvláštní vědomosti či dovednosti? Jaké?

14. Došlo v průběhu let u dítěte ke změnám či zlepšení v chování?

Oblast dítě – sourozenci

15. Mají na dítě sourozenci jistý vliv?

16. Jak ovlivňuje tato porucha sourozenecké vztahy?

17. Má dítě často se svými sourozenci konflikty?

18. Jsou sourozenci v tomto ohledu chápaví?

19. Projevily se u sourozenců někdy prvky žárlivosti například kvůli tomu, že se

matka věnuje více dítěti s PAS?

Oblast Dítě – škola

20. Chodíte pravidelně na rodičovské schůzky?

21. Připravuje se někdy žák samostatně do školy?
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22. Kolik času mu při domácích přípravách věnujete?

23. Jak dlouho se dokáže při přípravách soustředit?

24. Jak se projevuje jeho nesoustředěnost?

25. Máte nějaký zavedený postup při přípravě?

26. Zapojuje se do domácích příprav více členů rodiny?

27. V jakém intervalu dostává žák speciální cvičení domů, pokud je dostává?

28. Které z předmětů jsou pro něj složitější?

Dítě – kolektiv

29. Projevují se u žáka vůči ostatním prvky agrese? V jakých situacích?

30. Má žák nějaké kamarády?

31. Měl někdy žák problémy, co se týče šikany?

32. Stalo se, že by žák byl účastníkem šikany někoho jiného?

33. Je žák s PAS vyčleňován z kolektivu ostatními spolužáky?

34. Má žák ve škole nějakou oblíbenou hru, při které se bez problémů zapojí?

35. S čím si dítě nejčastěji hraje?

36. Hraje si dítě nejraději samostatně, s dospělým nebo s vrstevníky?

37. Rozzuří se někdy dítě při hře?

Dítě – učitel

38. Měnili se v průběhu školní docházky dítěte třídní učitelé?

39. Jaké měly tyto změny na dítě vliv?

40. Stěžoval si někdy na svého učitele?

41. Všimla jste si ze strany vyučujícího nějakého individuálního přístupu k Vašemu

dítěti?

42. Nabízel Vám učitel někdy doučování dítěte, pokud bylo třeba?

43. Stěžoval si někdy učitel na Vašeho syna?

Dítě – asistent

44. Má dítě ve škole svého asistenta?

45. Má ho zatím po celou dobu školní docházky?

46. Došlo ke změně asistenta?
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47. Jak změna na dítě působila?

48. Stěžoval si někdy na svého asistenta?

49. Setkala jste se osobně s asistentem?

50. Proběhl nějaký rozhovor ohledně Vašeho dítěte mezi Vámi a asistentem?

51. Jste s tímto asistentem spokojena?

52. Je dle Vás asistent pedagoga k dítěti s PAS nepostradatelný?

Rozhovor s učiteli chlapců

Oblast Učitel – žák

1. Myslíte si, že mít dítě s PAS ve třídě je problém?

2. Potřebuje dítě s PAS při vyučovací hodině individuální přístup?

3. Jak se připravujete na vyučovací hodiny s dítětem s PAS ve své třídě?

4. Je třeba měnit v této situaci učební osnovy?

5. Jaká speciální pravidla ohledně tohoto žáka dodržujete?

6. Jakými nedostatky v sociální oblasti se dítě s PAS v hodinách vyznačuje?

7. Projevují se u žáka s PAS při výuce nějaké zvláštní vědomosti či dovednosti? Jaké?

8. Dělají těmto dětem potíže změny v ,,zaběhlých“ procesech?

Žák - kolektiv

9. Projevují se u žáka vůči ostatním prvky agrese? V jakých situacích?

10. Má žák nějaké kamarády?

11. Měl někdy žák problémy, co se týče šikany?

12. Stalo se, že by žák byl účastníkem šikany někoho jiného?

13. Je žák s PAS vyčleňován z kolektivu ostatními spolužáky?

14. Má žák ve škole nějakou oblíbenou hru, při které se bez problémů zapojí?
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Oblast Žák – rodiče

15. Je rodič přítomen pravidelně na rodičovských schůzkách?

16. Zajímal se někdy rodič o prospěch svého dítěte?

17. Činí práce s rodičem tohoto žáka problém?

18. Zapomíná žák své domácí úkoly? Jak často?

19. V jakém intervalu dostává žák speciální cvičení domů, pokud je dostává?

20. Je v plnění úkolů i přípravy pomůcek pečlivý?

Oblast Žák – asistent

21. Má žák svého asistenta?

22. Do jaké věkové kategorie byste asistenta zařadila?

23. Měl někdy žák s asistentem větší konflikt?

24. Vyhovuje dle Vás asistent žákovi?

25. Došlo někdy ke změně asistenta u žáka? Jak to snášel?

26. Máte konflikty s asistentem žáka?

27. Jak se Vám s asistentem pracuje?