Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I F a k u l t a p e d a g o g i c k á Katedra psychologie PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce) Práci předložil(a) student(ka): Aneta Husáková Název práce: Problémy integrace autistických dětí do běžných škol Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh. Iniciativa a samostatnost při zpracování x Splnění cíle a rozsahu zadání x Úroveň zpracování teoretické části x Úroveň zpracování analytické části x Projektová a metodologická koncepčnost x Vhodnost použitých metod x Způsob zpracování dat x Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x Odborná jazyková úroveň x Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x Celková odborná úroveň DP x Celkový přínos DP x Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy : Studentka předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje problémům integrace dětí s autismem do běžné základní školy. Hlavními cíli práce bylo získat informace o možných problémech začlenění dětí s PAS do třídního kolektivu, zmapovat s jakými problémy se setkávají rodiče při vzdělávání svých dětí a jak funguje spolupráce mezi rodinou a školou. Cíle práce se podařilo naplnit na velmi dobré úrovni. Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické, autorka podrobně analyzuje veškeré pojmy související se zvoleným tématem práce. Studentka se věnuje nejen problematice autismu jako takového, ale soustředí se též na aspekty související s problematikou inkluze a výuky dětí s PAS. Tato část práce je velmi dobře zpracována a tvoří solidní základ pro následující výzkum. V praktické části autorka popisuje výzkum, ve kterém se snažila zmapovat kvalitu spolupráce rodičů dětí s PAS a školy a identifikovat hlavní problémy integrace dětí s PAS do běžných škol. Studentka zvolila kvalitativní metodu výzkumu, kdy formou rozhovorů s učiteli a rodiči hledá odpovědi na stanovené výzkumné otázky. Po stránce metodologické postupovala autorka správně a nedopustila se výraznějších chyb. Interpretace dat je kvalitní, i když můžeme nejít některé neobratnosti v syntaxi a jisté odborné nesrovnalosti. Výzkum je však zpracován kvalitně a autorka prokázala, že je schopna sama připravit a realizovat výzkumné šetření. Práci hodnotím jako velmi kvalitní, jako vedoucí práce velice oceňuji samostatnost a koncepční práci studentky na DP, z textu je patrný hluboký zájem o studovanou problematiku. Práce přináší i zajímavé poznatky pro pedagogickou praxi. Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby 1. S jakými problémy se nejčastěji setkávají rodiče dětí s PAS při integraci do běžné ZŠ? 2. Jaké hlavní problémy vidí učitele ve vašem výzkumu ve vzdělávání dětí s PAS. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně Datum: 2. června 2019 Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.